


Letecká amatérská asociace CR,
Light Aircraft Association CR
Ke KabIu 289,,|02 00 Praha 10, Hostivař
te | : sekreta ri á t 02 17 07 5-27 o r eistřík o2/7 07 5-27 4 f ax: o2-7 07 527 o --_+_:{ /.1.( ll ll*,rt 8t }{

e-mail : laacr@laacr. cz http://www. laacr. cz

Číslo typového osvědčení:

Dr žite| typ. o svědě ení :

Typ SLZ:

ULL - 03198

Doplněk ',f.
Evektor- Aerotechnik
EV-97, model 1997

EV-97,model 1999

vlekaní kluzríků
EY -97 , model SLW

Ev-97, model 2000 (doplněk,,b..)

Ev.97, model 2000 verze R (doplněk,,c..)

Ev-97, model SL (doplněk,,d..)

Ev -97, model 1999 anásledující modely,

(doplněk,,a..)

(doplněk,,e..)
(doplněk ',f.)

Datum \rydání doplňku ,,f.: 23.2.2009

l. Držiteltvoového osvědčení:

2. T5p,verze:

pŘÍloIt.q. r typovÉtvtu pRŮt<lzu Č. ut,t . os/g8l,"ť.

Evektor- Aerotechnik, a.s.

Letecká č.o. 1384
686 04 Kunovice, ČR

l. EV-97 model 1997

II. EV-97 model 1999
Model 1999 se oó'záklaďnlho modelu l997 liší širší pilotní kabinou a modifikací pitot.
statického systému.

Na přaní:
Záchranný padríkoý Systém a úpravy s ním související.
Vlečné zaÍízenípro vleky transparentu a kluzáků do hmotnosti 360 kg a úpravy s ním
související.

III. EV-97 model 2000
Model 2000 se od zakladního modelu |997 Liši širší pilotní kabinou a a modiťrkací pitot-

statického systému, prodlouženým překry'tem kabiny' noým přistávacím zařízenim.

Na přání:
Zácbranný padákoý systém a úpravy s ním související.
Vlečné zaÍizení pro vleky transparentu a kluzáků do hmotnosti 360 kg a úpraly s ním

související.

IV.EV-97 model2000 s motorem Jabku2200
Model 2000 se od základního modelu 199,7 |íši širší pilotrrí kabinou a modifikací pitot-

statického systému, prodlouženým překrytem kabiny, noým přistávacím zaŤizenim, instalací

motoru Jabiru 2200 a potřebnými úpravami palivové instalace.

Na přání:
Zácllrattrý padákoý systém aípravy s ním související.
Vlečné zaÍízenípro vleky transparentů a kluzáků do hmotnosti 360 kg a úpraly s ním
související.

V. EV-97 model2000 verze R
Model2000 se od základního modelu 199,7 |íŠi šírší pilotní kabinou a modifikací pitot-

statického systému, prodlouženým překrytem kabiny, novým přistávacím zaÍízenima
potřebnými úpravami konstrukce pro zvýšení rychlosti V116.

Strana č. I
,, 3 4 5 6 7

Zménač, f f f f f f f
Strana I



ULL - 03/98' Doplněk,,f.

3. Technicloý popis:

4. Motor:

Na přání:
Záchranný padákoý s1.stém a úprav1's ním související.
Vlečné zaÍízení pro vlekr-ťransparentů a kluzáků do hmotnosti 360 kg a úpravy s ním
související

Vlečné zaŤízení pro vlelq' transparentu a kluzáků do hmotnosti 5 l0 kg a úpraly s ním
související'

VI.EV-97 model SL
Model SL má laminátovou odklopnou kabinu anavazující zadní horní část trupu, motorové

kry|y nového designu. nov1 desisn laminátové špičky lgÍlu a směrového kormidla.

Na přání:
Záchranný padákoqý's}'stém a úprary s ním související.
Vlečné zařizení pro vle\.kiuzálď do hmotnosti 700 kg a úpraly s ním související.

VII. EV-97 model SLW
Model SLW má drak (rnrp. krídlo s integrálními nádržemi, ocasní plochy) pŤevzaý
z ultralehkého letounu SportStar SL (typoý certifikát LAA č. ULL 0712003 doplněk c.

Vyjímkou jsou křidélko' koncorý oblouk křídla, podvozek a ostruha, které jsou zEY-97
EUROSTAR SL (viz. VI' v.vše).

Rozpětí křídla bylo zkráceno na odpovídající Eurostaru a dále byla zrušena zesi|ená nástupní

plocha na homí straně u kořene křídla.

Na přaní:
Zácbranný padakoý Systém a úpraly s ním související.
Vlečné zaÍízenípro vleky kluzáku do hmotnosti 700 kg aúpravy s ním související.

I. Typ je definován Hlavním výkresem č. E0 00-00 01 (1 list)' Zménač.E09,7Z096 datovaná

r.3.1999.

II. Model |999 je definoviín Hlavním výkresem č. E0 01-00 01 (l list) datovaným 6,5,1999,

III. Mode| 2000 je deťrnovan Hlavním výkresem č. E0 02-00 01 (1 list) datovaným 24.3.2000.

IV. Model 2000 s motorem Jabiru 2200 je definován Hlavním výkresem č. E6 00.30 01 datovaným

r.4.2000.

V. Model2000 verze R je definován Hlarrrrím výkresem č. E0 02-01 01 (l list) datovaným

1.4.2000.

VI.Model SL je def,rnován Hlarmím ýkresem č. E0 03-00 0l datovaným 14.3.2008.

uI. Model SLW je deťrnován Hlar.ním výkresem č. E0 04.00 01 datovan1fin l4.10.2008.

Letoun EY-97 je dvoumístný, samonosný dolnoplošník celokovové konstrukce, s umístěním

sedadel vedle sebe' Přistávací zařízenítvoří pevný tříkolý podvozek s příďoým kolem a

bržděnými hlavními koly. Celokovové křídlo je lybaveno odštěpnýmí vztlakovymi klapkami.

Ev-97 Model SL se od Ev-9,7 liší laminátovou odklopnou kabinou anavaanjici zadní částí trupu'

motoroqími kryry nového designu a upraveným tvarem špičky svislé směrové plochy.

Ev.g1 Mode1 SLW má stejně j ako model SL laminátovou odklopnou kabinu a navazujíci zadni

část trupu, motorové kryty nového desigrru a upravený tvar špičky svislé směrové plochy.

Drak jJvšak převzatz ultralehkého letounu SportStar SL, dimenzovaného na MTOW 580 kg.

Podvozek' křidélko' konc.oblouk křídla a ostruha je z Eurostaru SL.

I., II.,

IV.

V.

III. (shodné). Rotax 9l2 A (UL) Na přání: Rotax 9l2S (ULS)

Jabku2200

w., v[.,
Rotax 912 A (UL) Na přání: Rotax 9125 (ULS)

Rotax 912 ULS (S) Na přaní: Rotax 912UL (A)

I..,[., ItI. (shodné). Automobilol"ý benzín RoN 95 dle DIN 5l600, o-NoRM C 1l03, nebo

AVGAS IOOLL.

IV.AVGAS 1o0LL, AVGAS 100/130 nebo automobiloly olornaty nebo bezolomaqý s

minimálním oktanovým číslem 95.

5. Palivo:

Strana 2



ULL - 03/98, Dop|něk,,f.

6. Olej

7. Provomí omezení motoru:

V. Automobiloý benzín RoN 95 dle DIN 51ó00, o.NoRM C 1103, nebo AVGAS l00LL.

VI., VII., Pro Rotax 912 IILS (S): R912 MOGAS EN 228 Super nebo EN 228 Super Plus,
Min. ROZ 95
Pro Rotax 9I2ÍJL (A): viz' R912 ULS a dále EN 228 Normal Min. RoZ 90

I., II., III. (shodné). Motorový olej klasiťrkace SF' SG dle API. Nepoužívat letecké oleje.

IV Letecký olej 15W-50 nebo eh'ivalentní podle MIL-L-22851C.

V. Motorolaý olej klasifikace SF. SG dle API. NepouŽívat letecké oleje.

VI. 
' 
V[., Značkoý motoro\ý o1ej pro motocyklové motory s přísadami pro převodovky.

Nepoužívat olej pro letecké motory.

I., II.' III. (shodné).
Maximální vzletoý výkon
Maximální trvalý výkon

Maximální vzletový výkon
Maximální trva1ý rrykon

IV. Maximální trvalý rykon

V. Maximální vzletový výkon
Maximální trvalý vykon

Maximální vzletový ýkon
Maximální trvalý lykon

VI., VII., Rotax 912 ULS (S):

Maximální vzletoý výkon
Maximá]ní trvalý ýkon
Rotax 912 UL (A) na přání:
Maximální vzletový ýkon
Maximální trvalý vÝkon

Pruměr 1625 mm

S motorem Rotax 912 S (ULS) irrstalovaným napŤání:

59,6 kW / 5800 min't (po dobu 5 minut)
58 kW / 5500 min''

73,5 kW / 5800 min-'(po dobu 5 minut)
ó9 kw / 5500 min-'

59,6 kW / 3150 min't

59,6 kW / 5800 minl(po dobu 5 minut)
58 kW / 5500 min-1

73,5 kW / 5800 min-' (po dobu 5 minut)
69 kW / 5500 min-'

73,5 kW i 5800 otlmin (po dobu 5 minut)
ó9 kw i 5500 ot/min

59,6 kW / 5800 ot/min (po dobu 5 minut)
58 KW / 5500 oťmin

S motorem Rotax 912 S (ULS) instalovaným na přání:

8. Vrnrle a její omezení: I., II., III., IV, Y', VI., VII., (shodné).
qfoobce VZLU Praha, t1P V 230C
Per'ná, dřevěná, dvoulistá, smysl otáčení lpravo.

Maximální otáčky 2560 min-'

Na přání:
výobce YZLU Praha' typ v 230E
Pevná. ďevěná. dvoulistá'
Průměr 1625 mm
Maximální otáčky 2400 min-1

v'-foobce VZLrJ Praha, typ V 33lNC
Na zemi Stavitelná' ďevěná, třílistá.
Průměr 1650 mm
Maximální otáčLry 2600 min-l

l".hobce Křemen Propellers, typ SR 200b
Na zemi Stavitelná, dřevěná, řílistá.
Pruměr 1675 mm
Maximální otáčky 2550 min-l

qfoobce Křemen Propellers' typ SR 2000xa
Za Ietu elektricky Stavitelná, dřevěná, třílistá
Pruměr 1700 mm
Maximální otáčky 2600 min-l

Strana 3



ULL - 03/98, Doplněk ',f.

9. omezení rychlostí

v-írobce Křemen Propellers, typ SR 2000xc
Za letu elektricky stavitelnrí' ďevěná, třílistá.
Pruměr 1700 mm
Maximální otáčky 2sQQ min-l

v'_foobce Sport-Prop s.r.o., tlp CLASSIC 170/3(2)/R
Na zemi Stavite]ná' kompozitová, řílista (dvoulistá).
Průměr 1700 mm
Maximální otáčky 2600 min-l

rn.ýrobce Sport-Prop s.r.o., t}p CLASSIC |60l3(2)E'
Na zemi Stavitelná, kompoátová' řílista (dvoulistá).
Průměr 1600 mm
Maximální otáčky 2700 min-1

qfoobce Sport-Prop s.r.o., tlp VARIA 165l2lR
Za |etu mechanicky Stavitelná, kompozitová, dvoulistá.
Pruměr 1650 mm
Maximální otíčky 2600 min.l

qýrobce Kašpar a s1mové, typ Fiti Eco Competition - 2

Na zemi stavite]ná, kompozitová, řílistá.
Průměr 1580 mm
Maximální otáčky 2900 min-1

u-foobce WOODCOMP s.r.o., typ KLASSIC 170l3lP.
Na zemi stavítelná, kompozitová
Pruměr 1,720mm
Maximální otáčky 2600 min -1

rn-Írobce Kašpar a synové - strojíma KALMA& s.r.o', typ KA-1/3P
Za Ietu stavitelná, kompozitová, třílistá.
Průměr 1620 mm
Maximální otáčky 2650 min-l

v.foobce Kašpar a synové - strojírna KALMAR, s.r.o.' t}p KA-|/2P
Za |etu stavitelná. kompozitová, dvoulistá.
Průměr 1620 mm
Maximální otáčky 2650 min-l

qýrobce Woodcomp, t1p Klassic Eff,rc l70l3R
Na zemi stavitelná, kompozitová, třílistá.
Průměr 1700 mm
Maximální otačty 2600 min-l

rýobce Woodcomp, typ Klassic |70l2lR
Na zemi Stavitelná, kompozitová, dvoulistá.
Pruměr 1700 mm
Maximální otríčky 2600 min-1

I. Max. nepřekroěitehá rychlost V13 215 km/h IAS
Max. provozrí rychlost VNo l90 km/h tAs
Náwhováobratovárychlost Va 160kmA IAs
Max. rychlost s lysunuými
vztlakouými klapkami VrB 125 km,/h IAS

II.' III., N. (shodné)
Max. nepřekročitelná rychlost VNp 235 kmih IAS
Max. provozrí rychlost VNo 190 km'{1 IAS
Náwhová obratová rychlost Va 160 km/h IAS
Max. rychlost s vysunuými
vztlakorn-irni klapkami VrB 125 kmA IAS

V. , VI., VII.,

Max. nepřekročitelná rychlost
Max. provomí rychlost

VNB 2,70kÍnlh
VNo 190 km/h

IAS
IAS

Strana 4



ULL - 03/98' Doplněk 
',f.

Náwhová obratová rychlost
Max. rychlost s vysunuými
vztlakouími klaokami

l0. Rozsah polohy těžiště: I., II., III., IV., V., VI', VII.. (shodné)'
Krajní přední
Krajní zadní

VI.

vII.

250 mm za vúažnourovinou
425 mm za v^aŽnou rovinou

Max. 50 litrů, vyržitelné mnoŽství pa|iva 49,3 litrů, rameno hmotového
momentu palíva 937 mm za vrtažnou rovinou.
(viz POA. 1)

Na přání:
Přídavná palivová nádrž 50 litrů' rameno hmotového momenfu paliva
388 mm před VztaŽnou rovinou.
Přídar'né nádrže 2 x 9 litrů. rameno hmotového momentu oaliva 1180 mm
zavrtažnou rovinou.

Max. 50 litrů, využitelné množství paliva 49,3 litrů' rameno hmotového
momentu paliva 388 mm před vztažnourovinou.

Max. 50 litrů, využitelné množství paliva 49,3 litrů, rameno hmotového
momentu pa|iva 937 mm za vrtažnou rovinou.
(viz POZN. l)

Na přání:
Přídavná palivová nádrž 50 litrů' rameno hmotového momenfu paliva
388 mm před vaaŽnou rovinou.
Přídavné nádrže 2 x 9 litnt, rameno hmotového momentu paliva 1180 mm
zavztažnou rovinou.

od v.č 2001 1301: Max. 65 litrů (bez možnosti instalace přídavných
nádrží), v}rržitelné množství pa|iva 62,| litni' rameno hmotového
momentu paliva92} mm zavztahtou rovinou
(viz POZN 1)

Eurostar SL: 65 litrů' využitelné množství pa|iva 62,I litrů, rameno
hmotového momentu pa|íva 920 mm za vztažnou rovinou

Model SLV/: integrální křídlové náďrŽe o celkovém objemu 120 l
(2 x 60 litni), umístěné mezi hlavním a pomocným nosníkem. Rameno
hmotového momentu paliva 680 mm zavztažnou rovinou (NH křídla).

VA 160 km/h IAS

vrr 125 hll/h IAS

ll.

12.

Yfražná rovina: I., II.' [I., IV., V., VI. , VII', (shodné)' Y^ažnourovinou je náběžnáhrana křídla.

Prostředky k nivelaci: I., II., III.' IV.' V', VI. , V[., (shodné).
Nivelační body a posťup nivelace jsou popsrány v Technickém popisu a návodu k obsluze,
údržbě a opravám. ZékIadni měřící pomůcky (pravítka, teodolit).

13' Maximální vzletová hmotnost: I., II., III.' IV', V. (shodné). 450 kg.
VI., , VII., aŽ 472,5 kg při instalaci padiíkového záchranného systému

l4. Minimální počet ělenů posádky: I., II., ilI,, IV., V'' VI' , VII., (shodné). Jeden pilot.

15. Počet sedadel: ['' II., III., IV., V., VI' , Vil., (shodné). Dvě. Rameno hmotového momentu posádky 452 mm za
vnamou rovlnou.

16. Maximální hmotnost zavazadel..I., II., III.' IV., V.' VI, (shodné). Max. l5 kg. Rameno hmotového momentu
zavazade| 1185 mm zavztažnou rovinou.

VII. Max. 25 ks. Rameno hmotového momentu zavazade| 1 l85 mm za vztažnou
rovinou.

l7. Množství paIiva:

IV

V.

Strana 5



ULL - 03i98, Doplněk,,í-.

18. MnoŽswí oleie:

19. Výchylky řídících ploch:

I., II.' III.' (shodné)' Max. 3 litry, minimálxě 2 lítrů, rameno hmotového momentu oleje 663
mm před v^ažnou rovinou.

iV. Max' 21itry, minimáhě 1,5 litru, rameno hmotového momentu oleje 1123
mm ořed vnahlou rovinou.

V.VI.,V[', Max. 3 litry, minimálně 2 litrů, rameno hmotového momentu oleje
663 mm oŤedvztaŽnou rovinou.

I.

Řiaici plocha Výchylka Tolerance

Směrové kormidlo 300 =z
Výškové kormidlo - nahoru

. dolů
250

20"
*10
| 10

=t

Křidélka - nahoru
- dolů

200

150

| 10
=t
t10

Yzt|aková klapka - vzlet
. přistaní

150

500
=z

Y yvažov ací ploška - nahoru
- dolů

50

250
=z
i)"

Viz Techniclcý popis a návod k obsluze, údržbě a opravám, č. dokumentu 760598, kapitola-
Přílohy.

III.' IV, V., VI., VII. (shodné).

Řiaici plocha VýchyIka Tolerance

Směrové kormidlo 300 +20

Výškové kormidlo - nahoru
- dolů

250

200

+lo
tl"

Křidélka - nahoru
- dolů

200

150

+10
+10

Yrti'aková klapka . vzlet
- nřistání l
- pŤistání2

150

300

500

-z

Y yv ažov aci ploška - nahoru
- dolů

50

250

I aO
-L

Í)'
II. Viz Technický popis a návod k obsluze, údrŽbě a opravám, č. dokumentu EV99NOCZ,

kapitola- Přílohy.

[I.. Viz Technichý popis a návod k obsluze, údrŽbě a opravám,
č. dokumentu EV2000NOCZ, kapitola- Přílohy.

IY ' Yiz Techniclcý popis a návod k obsluze, údÍŽbě a opravám,
č. dokumentu EV97EXPCZ, kapitola- Přílohy.

Y: Yíz Technický popis a návod k obsluze, údÍžbě a opravátm,

č. dolarmentu EV2000RNOCZ, kapito|a- Přílohy.

VI: Viz Technicsý popis a návod k obsluze, údržbě a opravám,
č. dokumentu EVsLNocZ' kapitola- Přílohy

VII: Viz Technicfý popis a návod k obsluze, údržbě a opravám,
č. dokumentu EVSLWNOC Z, kapito|a- Přílohy

II.,

Strana 6



ULL - 03/98, Doplněk,,f.

20. Předpisová základna: I., II., III., IV., V', VI., VII., (shodné). PoŽadavky na letovou způsobilost sporto''ních létajících
zaŤuení. Uitralehké letouny Ťizené aeroďynamicky UL2. část 1
lydané LAA CR dne 1.4.1998 na základé pověření Uřadu pro civilní
letecwí č.1' 1 539 EI-|65 l97,

21. Vpobce: EVEKTOR - AERoTECHNIK, a.s., Letecká č.p. 1384, ó86 04 Kunovice' ČR.
oprávnění č, L - 2 - o12l3 vydano Úřadem pro civilní letectví ČR dne 2|.2.1998.
oprávnění č.0512002lydané LAA CR dne 28.8.2002

Pro vydiání technického prťrkazu ietové způsobilosti SLZ musí bý nakažďém vyrobeném letadle
instalováno základní rybavení, odpovídající použitelným požadavkům na letovou způsobilost
uvedeným v odstavci ''Předpisová zák|adna,, , Kromě toho je v níže uvedené Letové příručce,
kapitola 7' uvedeno dodatečné rybavení vŽdy pro konkrétní v-hobní číslo letounu.

r. 760597

II.EV99LPCZ

III. EV2OOOLPCZ

IV. EV2OOOJLPCZ

V. EV2OOORLPCZ

VI. EVSLLPCZ

VII. EVSLWLPCZ

22. Vybavení:

23. Vleky kluzáků: Ev 97 model 99 , modei 2000, model SL, model SLW, motor Rotax 912 ULS, vrtule Yariaza
letu mechanicky stavitelná' SR 3000 ( 170/3R), Kašpar KA 1/3 - 3 listá zaletu stavítelná.

- maximální pevnost pojistky 300 daN +/- 30 daN.

- maximální hmotnost vlečeného kluzáku: 700 kg.

- Min. rychlost vleku Vr: 100 km'tl

. optimáIní rychlost pro nejlepší stoupání : 110 km'h

- max. rychlost vleku : Ve: 160 km'/h. Max. povolená rychlost pro vlečení při přeletech
nesmí překročit povolenou rychlost pro vlečený kluzák.

- Další lybavení musí odpovídat poŽadavtr<um Přílohy III předpisu UL - 2 část 1, doplňkové
poŽadavky pro vlekání kluzáků ultralehloými letouny (sLZ),

- Letová příručka pro ultralehloý letoun EV 97 EUROSTAR, Dodatek č.l.Vlečné zaŤízení.

Předpisová záklaďna: Příloha III předpisu UL _2 část 1, dophkové požadavky pro vlekání kluzáku ultralehkými
letouny.

Doplněk č.l k příloze III předpisu UL -2 část l, doplňkové poŽadavky pro vlekání kluzáků
ultra| eh]oÍm i letounv.

Poznámky:

POZN. I

POZN.2

Každý letoun předvedený k lydaní techníckého prukazu letové způsobilosti LSZ musí bý
lybaven alďuálním Protokolem o vážení a určení polohy těžiště obsahujícím Seznam lybavení,
zahrnutého do hmotnosti prázďného letounu.

Na schválených místech musí bý umístěny nápisy a štítky uvedené v Letové příručce.

-------------KONEC-------------

Strana 7



' .... .: ,,, :,,:; f,'Zl,t,'tf,nlf.!;.E,fl! .l

Leteckd amuíérgktÍ asociace čn _ t,,gw.Át,nqÍt A,,ociatioi. of the Czech Republic

Typovy průkaz -Type Certificate
Vydává Letecká amatérská asociace České republiky tdále LAA ČR)

zétkona ě.49l|997 Sb. o civilním letectví v platném znění

Označení typu letecké techniky:
Designation of the type of aviation technology:

Dvoumístný, jednomotorový' aerodynamicky řizený celokovový samonosný dolnoploš
ultralehký letoun - Sportovni létaJící zařízení,

typové oznaěení: EV.97 EUROSTAR
Maximální vzletováhmotnost 450 kg. Maximální vzletovou hmotnost lze překročit o

integrovaného záchrat.ného systému, maximálné do 472,5 kg.
Podrobné technické specifikace jsou uvedeny v příloze.
Doplněk ,,ď, l z9.5.2000, doplněk ,,b,, l z 13.10.2000, doplněk ,,c,, l Z 16.12.2004
Ev _97,model 1999, Ev -97,model 2000, doplněk ,,ď,,z2.102008 EV 97 model

Doplněk ,,e,. z29.10.2008 vleky kluzáků, vztahýe se na EV _ 97 model 1999 a další.

Dplněk ,,ť, z 23.2.2009 EV . 97 , moďel SLW. Doplněk ,,g,, z 15.9.2009 EV 97 model
SLW 78 |"náďrž,

D ň'ite| typ ového p růkazu :
Owner of Type Certificate:

EVEKTOR - AEROTECHNIK, a.s.
Letecká č.p. 1384

Kunovice
686 04

Schváleno technickou komisí LAA ČR dne:
Approval of the Technical commission of LAA CR:

243.1998
doplněk ,,ď, 9.5.2OO0, ,,b.. 13.10.2000,,,c,. 16,I2.2004, ,,d,,2.I0.2008, ,,e.. 29.I0.2008,

,,ť, 23.2,2009,,,9,, 15.9.2009 
-

Typovy průkaz je zaregistrován u LAA CR pod značkou:
Type certificate is registered in LAA CR under registration sign:

ULL-03/98
Doplněk ,,a,ol00, ,,bo,l00, ,,c,,l04,,odoolO8o ,,e,,l08, .,,r,l09, ,,g,,l09,

Hlavní technik LAA ČR:,'.viil].i
Chief Engineer of LAA CR:

Ředitel sprály SLZz

i-"
I t rrts-

Ing. Václav'Čhvála

Manasins director of the LAA:Q "rr't // /'
i:, /1$7rffiaL_.

/ .z'



Letecká amatérská asociace cR,
Light Aircraft Association CR
Ke Kablu 289,10200 Praha 10, Hostivař
tel:sekretariáto2l7o75-270rejstříko2l7o75-274Íax:o2-7o75270

#
e-mair: taacr@taacr.cz ;il],ffi: :"", 

"=

Číslo typo,,ého osvědčení:

Držitel typ.osvědčení :

Typ SLZ:

Datum wdaní doplňku,

ULL - 03198

Doplněk ,,f.
Evektor- Aerotechnik
EV-97, model 1997

EV-97,model 1999

EV-9'7. model 2000

vlekaní kluzaků
EV-97, model SLW
18]'ná&ž
15.9.2009

(doplněk,,a..)
(doplněk,,b..)

(doplněk,,e..)
(doplněk ',f.)
(doplněk,,g..)

Ev-97, model 2000 verze R (doplněk,,c..)

Ev-97, model SL (doplněk ,'d..)

Ev-97,model 1999 a následující modely'

l.

2. Typ,verze'.

Držitel t1pového osvědčení: EvekÍor- Aerotechnik' a.s.

Letecká č.p. 1384
686 04 Kunovice, ČR

I. BV-97 model 1997

II. EV-97 model 1999
Model 1999 se od zakladního modelu 1997 |iši širší pílotní kabinou a modifikací pitot-

statického systému.

Na přaní:
Záchanný padakoý systém a úpravy s ním související.

Vlečné zaÍízenipro vtéry transp-arentů a kluzátr<ů do hmotnosti 360 kg a úpravy s ním

související.

III. EV-97 model2000
Model 2000 se od základnítro modelu 199,7 |iši širší pilotní kabinou a a modifikací pitot-

statickéhosystému,prodloužen;finpřekrytemkabiny,noqýmpřistávacímzaÍizenim.
Na přání:
Zác|tranný padákoý systém a úpraly s ním souvrse1rcr.

Vlečné zařizeníp.o utóry t.un'pu'..'to a kluzáků do hmotnosti 360 kg a úpraly s ním

související.

IV.EV-97 model2000 s motorem Jabiu2200
Model2000 se od základního modelu 1997 liší širší pilotní kabinou a modif,rkací pitot-

statického systému, prodloužen1im přelcrytem kabiný, noým přistávacím zařizenim, instalací

motoruJab]Í!2z}oapotřebnýmiúpravamipalivovéinstalace.
Na přání:
Zác|lranný padákoý systém a úpravy S ním souvrseJlcl.

Vlečné zařizeníp.oítéty transpareďtu a kluzáků do hmotnosti 360 kg a úpraly s ním

souviseiící.

V. EV-97 model2000 verze R
Model2000 se od základního modelu 1997 liší širší pilotní kabinou a modiťrkací pitot.

statického systému, prodlouženým překrytem kabiny, norn.im přistávacím zařizením a

í rychlosti Vkonstrukce Pro I NE.ými ú

Strana č. 1 I 1 4 r 6 7

Zménač. ýD f f f ID ot f
Strana



ULL - 03l98, Doplněk,,f.

Na přání:
Zácbranný padákový systém a úpraly s ním související.
Vlečné zařizeni pro vleky transparentů a kluzálď do hmotnosti 360 kg a úpravy s ním
související

Vlečné zaŤizeni pro vleky transparentu a kluzáků do hmotnosti 510 kg a úpravy s ním
související.

VI.EV-97 model SL
Model SL má laminátovou odklopnou kabinu anavantjicí zadní horní část trupu, motorové
krýy nového designu, noý design laminátové špičky sýlu a směrového kormidla.

Na přání:
Záchranrý padákoý systém a úpraly s ním související.
Vlečné zaÍizenipro vleky kluzálai do hmotnosti 700 kg a úpravy s ním související.

VII. EV-97 model SLW
Model SLW má drak (trup, křídlo s integrálními náďržemi, ocasní plochy) pŤevzaý
z ultralehkého letounu SportStar SL (typový certifikát LAA č. ULL 0,7/2003 doplněk c.

VyjÍmkou jsou křidélko' koncoqý oblouk křídla, podvozek a ostruha, které jsou zEY-97
EUROSTAR SL (viz. VI. vyše).
Rozpětí křídla bylo zkáceno na odpovídající Eurostaru a dále byla zrušena zesilená nástupní
plocha na horní straně u kořene křídla.

Na přání:
Záchranný padákoý systém a úpravy s ním související.
Vlečné zaÍizenipro vleky kluzáků do hmotnosti 700 kg a úpravy s ním související.

3. Technický popis: I. Typ je definován Hlavním ýkresem č. E0 00-00 01 (1 list)' Změnaě,E09,7Z096 datovaná

r.3.1999.

II. Model 1999 je defirroviínr Hlavním ýkresem č. E0 0l-00 0l (1 list) datovaným 6,5.|999.

III. Model2000 je definovan Hlavním ýkresem č. E0 02-00 01 (1 list) datovan;jnn 24,3.2000.

IV.Model 2000 s motorem Jablru2200 je definován Hlar,ním l"ýkresem č. E6 00-30 0l datovan;ým

r.4.2000.

V. Model 2000 verze R je deťrrrovan Hlavním ýkresem č. E0 02-01 0l (1 list) datovan;ým

1.4.2000.

VI.Model SL je definován Hlavním ýkresem č. E0 03-00 0l datovaným 14,3.2008.

V11. Model SLW je definován Hlavním ýkresem č' E0 04-00 0l datovan]ým 14.10.2008.

Letoun EY-91 je dvoumístn;ý, samonosný dolnoplošník celokovové konstrukce, s umístěním
sedadel vedle sebe. Přistávací zaŤizeni tvoří pevný tříkolý podvozek s příďoým kolem a

bržděnými hlavnÍmi koly. Celokovové křídlo je vybaveno odštěpnými vztlakoými klapkami.

Ev-97 Model SL se od Ev-9,7 liší laminátovou odklopnou kabinou anavazujicí zadní částí trupu,

motoroými kryty nového desigru a upraveným tvaÍem špičky svislé směrové plochy.

Ev-g7 Model SLW má stejně jako model SL laminátovou odklopnou kabinu anavazující zadní
část trupu, motorové kryty nového designu a upravený tvar špičky svislé směrové plochy.

Drak je však převzat z ultralehkého letounu SportStar SL, dimenzovaného na MTow 580 kg.

Podvozek' lďidélko, konc.oblouk kšíď|aaostruha je z Eurostaru SL.

4. Motor: I.,II.,ilI.(shodné). Rotax912A(UL) Napřání:Rotax9l2S(ULS)

IV. Jabru2200

V. Rotax 912 A (UL) Na přání: Rotax 9125 (ULS)

u.,VII., Rotax912lJLs(S) Napřání:Rotax9l2UL(A)

5. Palivo: I..'II.,III'(shodné). AutomobilouýbenzlnRoN95dleDIN51ó00,o-NoRMC1103'nebo
AVGAS IOOLL.

IV.AVGAS 10oLL, AVGAS 100/130 nebo automobilový olovnaý nebo bezolovnaty s

minimálním oktanov.ým číslem 95.

Strana 2



ULL - 03l98, Doplněk,,ť.

V' Automobilorný benzín RoN 95 dle DIN 51600, o-NoRM C 1l03, nebo AVGAS l00LL.

VI., VII., Pro Rotax 912 ULS (S): R912 MOGAS EN 228 Super nebo EN 228 Super Plus,
Min. ROZ 95
Pro Rotax 9|2UL (A): viz. R912 ULs a dále EN 228 Normal Min. RoZ 90

6. olej I., II., III. (shodné). Motoroqi olej klasifikace SF, SG dle API. Nepoužívat letecké oleje.

IV Leteclcý olej 15W.50 nebo ekvivalentní podle MIL-L.2285IC.

V. Motororrrý olej klasifikace SF' SG dle API. Nepoužívat letecké oleje.

VI., VII., Znaěkoý motoroý olej pro motocyklové motory s přísadami pro převodovky.
Nepoužívat olej pro letecké motory.

,7. Provomí omezení motoru:

I., II., lll. (shodné).
Maximální vzletoYý \^ýkon 59,6 kw / 5800 min.'(po dobu 5 minut)
Maximální trvalý ýkon 58 kW / 5500 min-'

S motorem Rotax 912 S ({ll-s) instalovaným na přríní:

Maximální vzletoý ýkon 73,5 kw / 5800 min.l(po dobu 5 minut)
Maximální trvalý ýkon 69 k'w / 5500 min.'

IV.Maximá|ní trvalý výkon 59'6 kw / 3150 mirrl

V. Maximální vzletový qýkon 59,6 kW / 5800 min1(po dobu 5 minut)
Maximální trvalý ýkon 58 kw / 5500 min-'

S motorem Rotax 912 S (ULs) instalovaným na přání:

Maximální vzletový ýkon 73,5 kw / 5800 min.l (po dobu 5 minut)
Maximální trvalý ýkon 69 kw / 5500 min.'

VI., V[., Rotax 912 ULS (S):

Maximální vzletoý ýkon 73,5 kW / 5800 oťmin (po dobu 5 minut)
Maximální trvalý ýkon 69 kV/ / 5500 oímin
Rotax 912 UL (A) napřáni:
Maximální vzletoý ýkon 59,6 kw / 5800 oímin (po dobu 5 minut)
MaximáIní trvalý ýkon 58 KW / 5500 otlmin

8. Vrtule a její omezení: I', II., III., IV, V., VI.' VII., (shodné).
v.ýrobce YZLU Praha' t1p v 230C
Per'rrá, dřevěná, dvoulistá, smysl otáěení lpravo.
Průměr |625 mm
Maximální otáčkT 2560 min-|

Na přaní:
rn-foobce VZLU Praha, typ V 2308
Pevná, ďevěná' dvoulistá.
Průměr 1625 mm
Maximální otáěky 2400 miď1

l"-hobce vZLÚ Praha, typ V 33lNC
Na zemi Stavitelná, ďevěná, třílistá.
Pruměr 1650 mm
Maximální otáěky 2600 min-1

u-Írobce Křemen Propellers' typ SR 200b
Na zemi stavitelná, dřevěná, třílistá.
Průměr 1675 mm
Maximální otáčky 2550 min-1

qfoobce Křemen Propellers, typ SR 2000xa
Za |efu elektricky stavitelná, dřevěná' třílistá.
Pruměr 1700 mm
Maximáhí otáčky 2600 min-1

Strana 3



ULL - 03/98, Doplněk,,f.

9. omezení rychlostí I.

v.foobce Křemen Propellers' typ SR 2000xc
Za |etl elektricky Stavitelná, dřevěná, třílistá.
Průměr 1700 mm
Maximátní otáčky 2600 min-1

v.ýrobce Sport-Prop S.r.o.' t}p CLASSIC I70l3(2)lR
Na zemi stavitelná, kompozitová, třílistá (dvouIistá).
Průměr 1700 mm
Maximální otáčky 2600 min-l

rn-Írobce Sport.Prop S.r.o., t}p CLASSIC |60/3(2)/R
Na zemi Stavitelná, kompozitová' třílistá (dvoulistá).
Průměr 1600 mm
Maximální otáčky 2700 min-l

rn.Írobce Sport-Prop S.r.o., t}p VARIA |65/2lF.
Za |etll mechanicky Stavitelná' kompozitová, dvoulistá.
Průměr 1650 mm
Maximální otáčky 2600 min-l

qýrobce Kašpar a synové, typ Fiti Eco Competition - 2

Na zemi stavitelná' kompozitová, třílistá'
Průměr 1580 mm
MaximáLní otáčky 2900 min-l

qýrobce wooDCoMP s.r.o., ýp KLASSIC 1,70l3lF.
Na zemi Stavitelná, kompozitová
Pruměr 1,720 mm
Maximální otáčky 2600 min _l

výrobce Kašpar a synové - strojírna KALMAR, s'r.o.' typ KA-1/3P
Za |etu stavitelná, kompozitová, třílistá.
Průměr 1620 mm
Maximální otáčky 2650 min-1

qfoobce Kašpar a synové - strojÍrna KALMAR' s.r.o., typ KA-||2P
Za |etl stavitelná' kompozitová, dvoulistá.
Průměr 1620 mm
Maximální otáčky 2650 min-l

vyrobce Woodcomp, typ Klassic Effic 170/3R
Na zemi Stavitelná, kompozitová, třílistá.
Pruměr 1700 mm
Maximální otáčky 2600 min-l

qftobce Woodcomp, typ Klassic I70l2lP.
Na zemi stavitelná, kompozitová, dvoulistá.
Průměr 1700 mm
Maximální otáčky 2600 min-l

Max. nepřekročitelná rychlost
Max. provozrí rychlost
Náwhová obratová rychlost
Max. rychlost s lysunuými
vztlakornými klapkami

II., [I., N. (shodné)
Max. nepřekročitelná rychlost VNn 235 km/h IAS
Max' provozrrí rychlost VNo 190 km/h lAS
Náwhová obratová rychlost Va 160 kmA IAS
Max. rychlost s vysunuými
vztlakoými klapkami VpB l25 km/h IAS

v. , vI., v[.,
Max. nepřekročitelná rychlost VNn 270 km/h IAs
Max. provozrí rychlost VNo 190 km/h IAs

VNB 215 kmA IAS
VNo 190 km/h IAS
Va 160 km/h IAS

VrB 125 km,h IAS

Strana 4



ULL - 03/98' Doplněk,'g..

Náwhová obratová rychlost Va 160 km/h IAS
Max. rychlost s vysunutymi
vztlakov.foní klapkami Vrg 125 km/h IAs

l0. Rozsah polohy těžiště: I.' il., [I., IV.' V., VI., VII., (shodné).
Krajní přední 250 mm zavztažnourovinou
Krajni zadni 425 mm zavztažnou rovinou

ll. Yztahtá rovina: I., il., [I., IV., V., VI. , VII., (shodné). Yrtažnou rovinou je náběžná hrana křídla.

12' Prosťedky k nivelaci: I., II., ilI., IV', V., VI. , VII., (shodné).
Nivelační body a postup nivelace jsou popsány v Technickém popisu a návodu k obsluze,
údržbě a opravám. Zék|adniměřící pomůcky (pravítka, teodolit).

l3. Maximálnivz|etováhmotnost: I.' II.' ilI., IV., V. (shodné)' 450 kg.
VI., , VII., až 472,5 kg při instalaci padákového záchranného systému

14. Minimální počet členů posádky: I.' II., III., IV., V., VI. , VII', (shodné). Jeden pilot.

15.Počet sedadel: I., il., ilI., IV., V., VI. , VII., (shodné). Dvě' Rameno hmotového momentuposádky 452mmza
vztažnou rovinou.

l6. Maximální hmotnost zavazaďe|: I., II., [I., IV., V., VI (shodné). Max. 15 kg. Rameno hmotového momentu
zavazade| 1 1 85 mm za vztažnou rovinou.

VI' Max. 25 kg' Rameno hmotového momentu zavazade| 1l85 mm za
v Žtažnol rovinou o{.H. lďídla)'
Pro modely II, II, IV, V, VI vybavené 78 l nádrži je rameno hmotového 

I

momentu zavazaďel13l8 mm zavztahtourovinou CN.H. křídla). 
I

17. Množství paliva: I., II., III., (shodné). Max. 50 litrů' vyuŽitelné množství pa|iva 49,3 litrů' rameno hmotového
momentu paliv a 937 mm za vztahtou rovinou.
(viz POZN. 1)

Na přání;
Přídavná palivová nádrž 50 litrů, rameno hmotového momenfu paliva
388 mm pÍedvztažnou rovinou.
Přídavné nádrže 2 x9 |itri, rameno hmotového momentu paliva 1180 mm
zavztažnou rovinou.

1y. Max. 50 litrri, využitelné množství pa|iva 49,3 litrů, rameno hmotového
momentu paliva 388 mm před vztahtou rovinou.

V. Max. 50 litrů, vyržitelné množství paliva 49,3 litrů, rameno hmotového
momentu paliva 937 mm za v ztahtou rovinou.
(viz POZN. l)

Na přání:
Přídavná palivová nádrž 5}litrů' rameno hmotového momentu paliva
388 mm piedvztažnou rovinou.
Přídavné nádrže 2 x 9 |itri, rameno hmotového momentu paliva 1 1 80 mm
zavúažnou rovinou.

od v.č 2001 1301: Max. 65 litrů (bez možnosti instalace přídavných
náďrŽi), využitelné mnoŽství pa|iva62,| litrů, rameno hmotového
momentu paliva 920 mm za v ztažnou rovinou
(viz POZN 1)

VI' Eurostar SL: 65 litrů, využitelné množství pa|iva 62,I litrů, rameno

hmotového momentu palriva 920 mm Za vztažnou rovinou

VII. Model SLW: integrální křídlové nádrže o celkovém objemu 120 l
(2 x 60 litrri), umístěné mezi hlavním a pomocným nosníkem. Rameno
hmotového momentu paliva 680 mmzavztaŽnourovinou (NH křídla).

Strana 5



IJLL - 03l98, Doplněk,''8..

Modely II, II, IV, V, VI mohou bý na přání vybaveny palivovou nádrŽi o
zýšeném objemu 78 litrů dle ýkresu E6 45-01 01 . Nevyužitelné množství je
3'8 littů.

18. Množství oleje: I., il.' [I., (shodné). Max. 3 litry, minimálně 2 litrů, rameno hmotového momentu oleje 663
mm před vztažnou rovinou.

IV. Max. 2 litry, minimálně l,5 litru' rameno hmotového momentu oleje 1 123

mm před vztažnou rovinou.

V.VI.,V[., Max. 3 litry, minimálně 2 litrů, rameno hmotového momentu oleje 663
mm před vztažnou rovinou.

19. Výchylky řídících ploch:

Řiaici plocha Výchylka Tolerance

Směrové kormidlo 300 +)o

Výškové kormidlo - nahoru
- dolů

250

20"

+

+

o

o

Křidélka - nahoru

- dolů

20"
150

+

+

o

o

Yzt|aková klapka - vzlet
- přistání

150

500

+)o
+ {"

Y yv aŽov aci ploška - nahoru
. dolů

5"
250 Í)"

Viz Technický popis a návod k obsluze, údržbě a opravám, č. dokumentu 760598, kapitola-
Přílohy.

[I',IV, V., VI., MI. (shodné).

Řidící ptocha Výchylka Tolerance

Směrové kormidlo 300 +)a

Výškové kormidlo - nahoru
. dolů

25"
200

+1"
+lo

Křidélka - nahoru

- dolů

200

150

*10
+10

Vztlaková klapka - vzlet
- přistaní 1

- pŤistáni2

150

300

500

+)o
+?o
+ í-

Y yv aŽov aci ploška - nahoru

- dolů

50

25"

i aO-z
ť)"

II. Yiz Technicfý popis a návod k obsluze, údrŽbě a opravám, č. dokumentu EV99NOCZ,
kapitola- Přílohy.

ilI'. Viz Technicloý popis a návod k obsluze' údržbě a opravám,
č. dokumentu EV2000NOCZ, kapito|a- Přílohy.

IV. Viz Technicloý popis a návod k obsluze, údržbě a opravám'
č. dokumentu EV9,IEXPCZ. kapitola- Přílohy'

Y:Yiz Technichý popis a návod k obsluze, údržbě a opravám,
č. dokumentu EV2000RNO CZ, kapito|a- Přílohy.

VI: Viz Technický popis a návod k obsluze' ndržbé a opraviím,
č. dokumentu EVSLNOCZ, kapitola- Přílohy

VII: Viz Technic!ý popis a návod k obsluze, údržbě a opravám,
č. dokumentu EVsLwNocZ, kapito|a- PříIohy

Strana 6

II.,



ULL - 03/98' Doplněk ',f.

20. Předpisová zák|adna: I., II.' [I., IV., V., VI., VII., (shodné). Požadavl1y na letovou způsobilost sportoních létajících

21. Výobce:

zařízeni. Ultralehké letouny Ťizené aerodynamicky U'L2- ěást I

lydané LAA ČR dne l.4.1998 na zák|adě pověření Úřadu pro civilni
letecwí č j. 1539 /PI-|65 l9,7,

EVEKTOR - AEROTECHNIK, a.s., Letecká č.p. l384' ó8ó 04 Kunovice, ČR.
oprávnění ě. L . 2 - 0|213 vydáno Úřadem pro civilní letectví ČR one 2I.2.1998.
oprávnění ě. 05 12002 lydané LAA ČR ďne 28.8.2002

Pro vydaní technického průkazu letové způsobilosti SLZ musí b;ýlt na každém vyrobeném letadle
instalováno zák|aďní vybavení, odpovídající použitelným požadavkům na letovou způsobilost
uveden;ým v odstavci ''Předpisová základna,, . Kromě toho je v níže uvedené Letové příručce,
kapitola 7, uvedeno dodatečné lybavení vždy pro konkÍémí vyrobní číslo letounu.

r. '760597

TI.EVq9LPCZ

III. EV2OOOLPCZ

IV. EV2OOOJLPCZ

V. EV2OOORLPCZ

VI. EVSLLPCZ

VII. EVSLWLPCZ

EV 97 model 99 , model 2000, model SL, model SLW, motor Rotax 912 ULS, 'rrtule Yaria za
letu mechanicky stavitelná, SR 3000 ( l70l3R)' Kašpar KA l/3 - 3 listá za(etu stavitelná.

- maximální pevnost pojistky 300 daN +/- 30 daN.

. maximální hmotnost vlečeného kluzáku = 700 ke.

- Min. rychlost vleku Vr: 100 km,tr

- optimální rychlost pro nejlepší stoupání : 110 km/h

- max. rychlost vleku : V,4: 160 km,/h. Max. povolená rychlost pro vlečení při přeletech
nesmí překročit povolenou rychlost pro vlečený kluzák.

- Další lybavení musí odpovídat požadavkům Přílohy III předpisu UL _2 část 1, doplňkové
požadavky pro vlekiíní kluzáku ultralehhfoni letouny (sLZ).

22' Yybavení:

23' Vleky kluzálai:

'Letová příručka pro ultralehký letoun EV 97 EUROSTAR, Dodatek č.1.Vlečné zaŤizení.

Předpisová zák|aďna: Příloha III předpisu UL - 2 část 1, doplňkové požadavky pro vlekání kluzáků ultralehloými
letouny.

Doplněk č.1 k příloze III předpisu UL _ 2 část 1' doplňkové požadavky pro vlekání kluzáků
ultralehloími letounv.

Poznámky:

POZN. I

POZN.2

Kažďý letoun předvedený k vyďánitechnického průkazu letové způsobilosti LSZ musí bý
vybaven aktuálním Protokolem o váženi a určení polohy těžíště obsahujícÍm sezram lybavení,
zahrnutého do hmotnosti prázdného letounu.

Na schválených místech musí bý umístěny nápisy a štítky uvedené v Letové příručce.

-------------KONEC-------------

Strana 7


